1

关于 2019-2020 学年第一学期网络选修课程选修的通知

各位同学:

    为有效提高我院学生的科学文化素质与职业素养，共享校外优质课程资源，根据《上

海财经大学浙江学院网络通识选修课管理办法（试行）》文件规定，现将 2019-2020学

年第一学期网络课程选修的选修课步骤通知如下：

一、试看。6 月 12-13 日，学生输入上海财经大学浙江学院实践教学中心

http://sjjxzx.shufe-zj.edu.cn/，通过主页上快速通道：“尔雅通识选修课”学习平

台上试看课程（不要登陆自己账号），不能选择之前已学习过课程，否则无效。下学期

开设的网络选修 257门课程名称及学分见附件。学分以通知中的学分为准。

二、学分选修。6月 12-13 日在教务处开放任意选修课程时，教学管理系统中任意

选修课程中有“尔雅通识选修课Ⅲ”（代表 1学分课程）和“尔雅通识选修课Ⅳ”（代

表 2学分课程），学生只要根据自己在尔雅学习平台拟选修的课程学分报名即可。

三、课程选修。2019-2020学年第一学期网络通识选修课具体报名课程时间为 9月

6 日-9月 10 日，实践教学中心将于下学期开学初会另行通知。

    四、课程学习。学生在规定周期内进行学习即可，也可通过手机客户端学习。网络

课程学习时间为 10月 6日-11月 30日进行，以学生利用课余时间在网上视频学习为主，

并完成作业、面授、考试等环节的学习，面授时间各课程另行通知。

请各位同学在规定的时间内进行选课，逾期将视为放弃。选课中如有疑问，可致电

咨询。

联系人：朱老师，联系电话：0579-82166029。

附件：2019-2020 学年第一学期网络选修课程目录（257门）

                                                       实践教学中心

                                                     2019 年 6 月 10 日

 2

附件    2019-2020 学年第一学期网络选修课程目录（257 门）

综合素养

文明起源与历史演变

课程名称 教师 学校 职称 学分

考古与人类 高蒙河 复旦大学 教授 2

中国古代史 李鸿宾 中央民族大学 教授 2

蒙元帝国史 李治安 南开大学 教授 2

明史十讲 樊树志 复旦大学 教授 1

清史 李治亭 吉林省社科院 研究员 2

中国近代人物研究 迟云飞 首都师范大学 教授 1

隋唐史 韩昇 复旦大学 教授 2

宋辽金史 余蔚 复旦大学 副教授 2

考古发现与探索 高蒙河 复旦大学 教授 2

秦汉史 秦晖 清华大学 教授 2

西方文明通论

丛日云 中国政法大学 教授

2

毕明辉 北京大学 副教授

陈 炎 山东大学 教授

单  纯 中国政法大学 教授

王人博 中国政法大学 教授

刘家安 中国政法大学 教授

丁  宁 北京大学 教授

西方文化名著导读 彭 刚 清华大学 教授 2

近代中日关系史研究 王晓秋 北京大学 教授 1

中西文化比较 辜正坤 北京大学 教授 2

20世纪世界史 冯玮 复旦大学 教授 1

世界古代文明 陈仲丹 南京大学 教授 2

西方文化概论 赵林 武汉大学 教授 2

意大利文化 王军 北京外国语大学 教授 2

东南亚文化 吴杰伟 北京大学 副教授 1

德国史 李工真 武汉大学 教授 2

今天的日本 贾成厂 北京科技大学 教授 2

中华民族精神

杜志章 华中科技大学 副教授

2

李太平 华中科技大学 教授

黄长义 华中科技大学 教授

欧阳康 华中科技大学 教授

栗志刚 华中科技大学 副教授

文化遗产概览 黄松 同济大学 副教授 2

百年风流人物：曾国藩 周鼎 四川大学 讲师 1

东北亚国际关系史 崔丕 华东师范大学 教授 2

欧洲文明概论 朱孝远 北京大学 教授 2

西藏的历史与文化 李永宪 四川大学 教授 2

文艺复兴:欧洲由衰及盛的转折

点
朱孝远 北京大学 教授 1

 3

百年风流人物：康有为 周鼎 四川大学 讲师 1

中国文明史（上） 姚中秋 北京航空航天大学 教授 1

中国文明史（下） 姚中秋 北京航空航天大学 教授 1

中国历史人文地理（下） 葛剑雄 复旦大学 教授 2

文化差异与跨文化交际 曾利娟 郑州大学 副教授 1

历史的三峡：近代中国的思潮与

政治
许纪霖 华东师范大学 教授 2

阿拉伯世界的历史、现状与前景 李荣建 武汉大学 教授 1

英语漫谈蒙古文化
萨仁格日乐

等
呼和浩特民族学院 副教授 1

人类思想与自我认知

课程名称 教师 学校 职称 学分

中国哲学概论 陆建猷 西安交通大学 教授 2

社会史研究导论 赵世瑜 北京大学 教授 2

西方哲学智慧 张志伟 中国人民大学 教授 2

文学人类学概说 叶舒宪 中国社会科学院 研究员 2

社会科学方法论 张睿壮 南开大学 教授 1

追寻幸福：西方伦理史视角 韦正翔 清华大学 教授 2

新伦理学 王海明 北京大学 教授 2

追寻幸福：中国伦理史视角 韦正翔 清华大学 教授 2

心理、行为与文化 尚会鹏 北京大学 教授 2

俄国近代思想史 张建华 北京师范大学 教授 2

笛卡尔及其哲学思想 周晓亮 中国社会科学院 研究员 1

分析哲学 江怡 北京师范大学 教授 2

古希腊哲学 赵林 武汉大学 教授 1

幸福心理学 费俊峰 南京大学 副教授 1

语言与文化
陈保亚 北京大学 教授

1
汪锋 北京大学 副教授

古希腊的思想世界 梁中和 四川大学 副教授 1

法西斯主义理论剖析 雷颐 中国社会科学院 研究员 1

美的历程：美学导论 刘悦笛 中国社会科学院
副研究

员
1

视觉文化与社会性别 沈奕斐 复旦大学 副教授 1

纷争的年代：二十世纪西方思想

文化潮流
刘擎 华东师范大学 教授 1

儒学复兴与当代启蒙

余英时 普林斯顿大学 教授

1

许倬云 台湾大学 教授

李幼蒸 中国社科院
特约研

究员

杜维明 北京大学 教授

汤一介 北京大学 教授

成中英 夏威夷大学 教授

邓晓芒 武汉大学 教授

 4

童世骏 华东师范大学 教授

《正义论》导读 刘莘 四川大学 教授 1

《理想国》导读 丁耘 复旦大学 教授 2

知识论导论：我们能知道什么？ 江怡 北京师范大学 教授 2

意义生活：符号学导论 赵毅衡 等 四川大学 教授 1

人生与人心 陈果 复旦大学 讲师 1

对话诺奖大师
默里·盖尔

曼 等
美国加州理工学院 教授 1

文学与伦理 何怀宏 北京大学 教授 1

《共产党宣言》导读 张双利 复旦大学 教授 2

微表情识别·读脸读心     范海鹰 上海政法大学
 副教

授
2

精读《乌合之众：大众心理研究》 晋军 清华大学 副教授 1

恋爱心理学 段鑫星 中国矿业大学 教授 1

沙盘游戏与心灵对话 范海鹰 上海政法大学
 副教

授
2

逻辑学导论 熊明辉 中山大学 教授 2

文学修养与艺术鉴赏

课程名称 教师 学校 职称 学分

中华诗词之美 叶嘉莹 南开大学 教授 2

中国书法史 朱彦民 南开大学 教授 2

中国陶瓷史 贺云翱 南京大学 教授 2

东方文学史 王向远 北京师范大学 教授 2

中西文化与文学专题比较 高旭东 北京语言大学 教授 2

美学原理 叶 朗 北京大学 教授 2

文艺美学 王岳川 北京大学 教授 1

东方电影 黄献文 武汉大学 教授 1

美术概论 李  松 北京大学 教授 2

园林艺术概论 唐学山 北京林业大学 教授 2

古代名剧鉴赏 陈维昭 复旦大学 教授 2

世界建筑史 陈仲丹 南京大学 教授 2

文艺学名著导读 陆扬 复旦大学 教授 1

中西诗学比较研究 杨乃乔 复旦大学 教授 2

艺术美学 李超德 苏州大学 教授 2

西方美术欣赏 孙乃树 华东师范大学 教授 2

中国古建筑欣赏与设计 柳肃 湖南大学 教授 2

漫画艺术欣赏与创作 杨树山 天津理工大学 教授 1

音乐鉴赏 周海宏 中央音乐学院 教授 2

书法鉴赏
刘琳 中国艺术研究院 研究员

2
赵君 北京大学 教授

影视鉴赏 陈旭光 北京大学 教授 2

舞蹈鉴赏 刘建 北京舞蹈学院 教授 2

戏剧鉴赏 张先 中央戏剧学院 教授 2

 5

美术鉴赏 李松 北京大学 教授 2

戏曲鉴赏 吴乾浩 中国艺术研究院 研究员 2

艺术导论 彭吉象 北京大学 教授 2

公共日语 滕军 北京大学 教授 2

穿 T恤听古典音乐 田艺苗 上海音乐学院 副教授 1

抽象艺术学 许德民 复旦大学 教授 1

西游记鉴赏 杨俊
南京特殊教育师范学

院
教授 1

宋崇导演教你拍摄微电影 宋崇 同济大学 教授 2

诗词格律与欣赏 杨永明 南开大学
副研究

员
2

民歌鉴赏 孟超美 南开大学 教授 1

电影与幸福感 侯龙龙 北京师范大学 副教授 1

中国现代文学名家名作 温儒敏 北京大学 教授 2

人人爱设计 王震寰 山东大学 教授 1

聆听心声：音乐审美心理分析 周海宏 中央音乐学院 教授 2

中华传统文化之戏曲瑰宝

季国平 中国戏剧家协会 副主席

1
王蒙 中国作家协会

名誉主

席

尚长荣 上海戏剧家协会 主席

沈铁梅 上海戏剧家协会 副主席

中华诗词之美（新版） 叶嘉莹 南开大学 教授 2

中国戏曲·昆曲 张弘 江苏省昆剧院
国家一

级编剧
1

古典诗词导读 骆玉明 复旦大学 教授 1

中国当代小说选读 金理 复旦大学 副教授 2

走进西方音乐 杨九华 浙江音乐学院 教授 1

日本近现代文学选读 谭晶华 等 上海外国语大学 教授 2

艺术概论 赵  静 商丘师范学院 讲师 1

中国古建筑欣赏与设计 柳  肃 湖南大学 教授 2

影响力从语言开始 刘  宁 上海戏剧学院 教授 2

中国陶瓷赏析 王苏冶
苏州经贸职业技术学

院
副教授 1

影视广告赏析 皮贺鹏
苏州经贸职业技术学

院
讲师 1

调酒艺术 王晓洋
苏州经贸职业技术学

院
副教授 1

园林花卉文化与鉴赏      季梦成 等 浙江农林大学 教授 1

艺术鉴赏 彭吉象 北京大学、重庆大学 教授 2

科学发现与技术革新

课程名称 教师 学校 职称 学分

魅力科学
车云霞 南开大学 教授

1
杨振宁 清华大学 院士

 6

张首晟 美国斯坦福大学 教授

马宗晋 国家地震局 院士

欧阳自远 中国科学院 院士

从“愚昧”到“科学”：科学技

术简史

雷  毅 清华大学 副教授

2

杨  舰 清华大学 教授

冯立升 清华大学 教授

戴吾三 清华大学 教授

蒋劲松 清华大学 副教授

鲍  鸥 清华大学 副教授

刘  兵 清华大学 教授

从爱因斯坦到霍金的宇宙 赵  峥 北京师范大学 教授 2

现代自然地理学 王  建 南京师范大学 教授 2

全球变化与地球系统科学 刘本培 中国地质大学 教授 2

化学与人类 刘旦初 复旦大学 教授 2

食品安全与日常饮食 陈  芳 中国农业大学 副教授 1

基础生命科学 张金红 南开大学 教授 2

数学文化 顾  沛 南开大学 教授 2

什么是科学 韩征和 清华大学 教授 1

科学启蒙 李俊 南京大学 教授 2

世界科技文化史 李建珊 南开大学 教授 1

文化地理 韩茂莉 北京大学 教授 2

生命科学与人类文明 张铭 浙江大学 教授 2

微生物与人类健康 钟江 复旦大学 教授 1

数学的思维方式与创新 丘维声 北京大学 教授 2

物理与人类文明
叶高翔

浙江大学 教授 2
盛正卯

数学大观 李尚志 北京航空航天大学 教授 2

科学通史 吴国盛 北京大学 教授 2

景观地学基础 党安荣 清华大学 教授 2

探究万物之理 吕乃基 东南大学 教授 1

数学史与数学教育 汪晓勤 华东师范大学 教授 2

航空与航天 艾剑良 复旦大学 教授 1

现代城市生态与环境学 李建龙 南京大学 教授 1

探索发现：生命 黄耀江 中央民族大学 教授 2

前进中的物理学与人类文明 李学潜 南开大学 教授 2

化学与人类文明 汤谷平 浙江大学 教授 1

数学的奥秘：本质与思维 王维克 上海交大 教授 1

移动互联网时代的信息安全与防

护
陈波 南京师范大学 教授 1

科学与文化的足迹 吕乃基 东南大学 教授 1

大脑的奥秘：神经科学导论 俞洪波 复旦大学 教授 2

星海求知：天文学的奥秘 苏宜 南开大学 教授 2

舌尖上的植物学
邓兴旺 北京大学 教授

2
许智宏 北京大学 教授

 7

李  磊 北京大学 研究员

万建民 中国农业科学院 教授

黄三文 中国农业科学院 研究员

食品营养与食品安全 胡敏予 中南大学 教授 1

航空概论 马高山
郑州航空工业管理学

院
副教授 2

基因与人 李大伟 上海交通大学 教授 1

什么是科学 吴国盛 清华大学 教授 1

汽车之旅

张炳荣 齐鲁工业大学 教授

2

郑枫 齐鲁工业大学 教授

孔胜利 齐鲁工业大学 副教授

刘玉梅 齐鲁工业大学 讲师

闫鹏 齐鲁工业大学 讲师

路玉峰 齐鲁工业大学 副教授

从爱因斯坦到霍金的宇宙 赵  峥 北京师范大学 教授 2

机器的征途：空天科技 胡士强 上海交通大学 教授 1

《植物知道生命的答案》导读

Daniel

Chamovitz

Tel Aviv

University

北京大学 教授 1

《时间简史》导读 李学潜 南开大学 教授 1

人工智能，语言与伦理 徐英瑾 复旦大学 教授 2

人工智能

顾  骏 上海大学 教授

1

顾晓英 上海大学 教授

张新鹏 上海大学 教授

郭毅可 上海大学 教授

骆祥峰 上海大学 研究员

聂永有 上海大学 教授

肖俊杰 上海大学 教授

陈  玺 上海大学 教授

王国中 上海大学 教授

武  星 上海大学 副教授

孙晓岚 上海大学 副教授

林仪煌 上海大学 副教授

胡建君 上海大学 副教授

李晓强 上海大学 副教授

杨  扬 上海大学
副研究

员

精读《未来简史》 俞洪波 复旦大学 教授 1

精读《自私的基因》 李大伟 上海交通大学 教授 1

计算机绘图 涂晓斌 华东交通大学 教授 1

信息系统与数据库技术    刘晓强 等 东华大学 教授 1

无人机设计导论        昂海松 等 南京航空航天大学 教授 1

 8

经济活动与社会管理

课程名称 教师 学校 职称 学分

当代中国政府与政治

朱光磊 南开大学 教授

1 贾义猛 南开大学 副教授

张志红 南开大学 副教授

中国马克思主义与当代 吕乃基 东南大学 教授 1

经济学百年 李义平 中国人民大学 教授 2

当代中国经济 陈享光 中国人民大学 教授 2

个人理财规划
张学谦 对外经济贸易大学 教授

2
柴效武 浙江大学 教授

经济与中国经济 柳欣 南开大学 教授 2

管理学精要 邢以群 浙江大学 教授 2

传统文化与现代经营管理 李庚其 北京大学 教授 2

国际商务管理 薛求知 复旦大学 教授 2

现代大学与科学 李工真 武汉大学 教授 2

中国的社会与文化 吕  艺 北京大学 副教授 2

广播电视概论 易前良 河海大学 副教授 2

欧洲一体化 郭家宏 北京师范大学 教授 2

商法 叶  林 中国人民大学 教授 2

法理学 冯玉军 中国人民大学 教授 2

法社会学 朱景文 中国人民大学 教授 2

商法的思维 曹兴权 西南政法大学 教授 2

大国崛起：中国对外贸易概论 苑涛 南开大学 副教授 1

创新、发明与专利实务 毛国柱 天津大学 副教授 2

像经济学家那样思考：信息、激

励与政策
陈钊 复旦大学 教授 1

新兴时代下的公共政策 赵德余 复旦大学 教授 2

宪法的魅力 张千帆 北京大学 教授 1

时代音画 顾骏 等 上海大学 教授 1

社会学与中国社会
郭于华 清华大学 教授

2
晋军 清华大学 副教授

透过性别看世界 沈奕斐 复旦大学 副教授 2

经国济民 顾骏 等 上海大学 教授 1

经济学原理（上）：中国故事 陈钊 复旦大学 教授 2

经济学原理（下）：全球视角 袁志刚 复旦大学 教授 1

中国道路的经济解释

（此版本为《用经济学智慧解读

中国》的升级版）

石  磊 复旦大学 教授 2

当政府遇上互联网 郑  磊 复旦大学 副教授 1

人人学点营销学 杜鹏 等 中南财经政法大学 副教授 1

企业财税知识漫谈 张晓天
苏州经贸职业技术学

院
副教授 1

 9

营销案例精粹 苏雷 等
苏州经贸职业技术学

院
讲师 1

人生风险与社会保障     黄瑞芹 等 中南民族大学 副教授 1

国学经典与文化传承

课程名称 教师 学校 职称 学分

中国文化概论 李  山 北京师范大学 教授 1

中国古典小说巅峰：四大名著鉴

赏

蔡义江 中国红楼梦学会 副会长

2
侯  会 首都师范大学 教授

段启明 首都师范大学 教授

袁世硕 山东大学 教授

中华传统思想：对话先秦哲学

万献初 武汉大学 教授

1

李景林 北京师范大学 教授

郭齐勇 武汉大学 教授

夏可君 中国人民大学 副教授

陈  炎 山东大学 教授

先秦君子风范 赵敏俐 首都师范大学 教授 2

国学智慧 曹胜高 东北师范大学 教授 2

儒学与生活 黄玉顺 山东大学 教授 1

唐诗经典与中国文化传统 查屏球 复旦大学 教授 1

走进《黄帝内经》 于铁成
天津中医药大学第一

附属医院
教授 1

中国古代礼仪文明 彭林 清华大学 教授 2

文物精品与中华文明 彭林 清华大学 教授 1

老子论语今读 陈怡 东南大学 教授 2

用相声演绎中国文化 丁广泉 中国煤矿文工团 艺术家 2

从泥巴到国粹：陶瓷绘画示范 刘怀勇 清华大学 教授 2

民俗资源与旅游 仲富兰 华东师范大学 教授 1

山水地质学与中国绘画 康育义 南京大学 教授 1

《论语》导读（上） 刘强 同济大学 副教授 2

孙子兵法与执政艺术 陈昆福 浙江大学 教授 1

二十四史名篇导读（一） 韩昇 复旦大学 教授 1

《周易》的奥秘

孙劲松 武汉大学 教授

1

叶鹰 南京大学 教授

朱彦民 南开大学 教授

杨庆中 中国人民大学 教授

林安梧 台湾慈济大学 教授

《资治通鉴》导读 姜鹏 复旦大学 副教授 2

《论语》导读 张汝伦 复旦大学 教授 2

中国文化：复兴古典 同济天下 柯小刚 等 同济大学 教授 1

先秦诸子 杨泽波 复旦大学 教授 2

《三国志》导读  戴  燕 复旦大学 教授 2

《春秋》导读    郭晓东 复旦大学 教授 2

《汉书》导读 王子今 中国人民大学 教授 2

 10

精读《论语》 孟琢 北京师范大学 副教授 1

走近中华优秀传统文化 张亮等 南京大学 教授 1

传统家具文化与艺术 刘学莘 福建农林大学 讲师 1

易学与中国传统文化 黄黎星 福建师范大学 教授 1

通用能力

课程名称 教师 学校 职称 学分

人力资源招聘与选拔 于海波 北京师范大学 副教授 2

学术基本要素：专业论文写作 李砚祖 清华大学 教授 1

生命安全与救援 姚武 上海交通大学 副教授 1

突发事件及自救互救 费国忠 上海市医疗急救中心
主任医

师
1

辩论修养 史广顺 南开大学 副教授 2

口才艺术与社交礼仪 艾跃进 南开大学 教授 2

女子礼仪 周季平 国家行政学院 培训师 2

公共关系礼仪实务 杜汉荣 上海理工大学 教授 2

如何高效学习 张志 武汉理工大学 讲师 1

情绪管理 韦庆旺 中国人民大学 副教授 1

《论语》中的人生智慧与自我管

理
刘强 同济大学 副教授 1

九型人格之职场心理 洪新
中国九型人格导师协

会
培训师 1

大学生爱情兵法 洪亚非 华东师范大学 副教授 1

大学生魅力讲话实操 殷亚敏 中华讲师网 培训师 1

有效沟通技巧 赵永忠 北京联合大学 讲师 1

形象管理 王红 南开大学 教授 2

Flash动画技术入门 汪学均 湖北大学 副教授 1

趣味英语与翻译     覃军 等 湖北民族学院 副教授 1

商务英语翻译技巧   魏华 等
江西外语外贸职业学

院
教授 1

商务英语口语与实训 赵越 等
江西外语外贸职业学

院
副教授 1

女生穿搭技巧 吴小吟 南昌大学 副教授 2

批创思维导论 熊明辉 中山大学 教授 1